
 
 
 

Hotărâre  
 
 

pentru aprobarea amendamentului convenit între Guvernul României şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, prin scrisoarea 
semnată la Bruxelles la 31 ianuarie 2019 și la Bucureşti la 7 martie 2019, 
la Acordul de împrumut (Proiectul de modernizare a administraţiei 
fiscale) dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 8 mai 2013 

 
 
 În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată şi al art. 5 
alin (2) din Legea nr. 212/2013 privind ratificarea Acordului de împrumut 
(Proiectul de modernizare a administraţiei fiscale) dintre România şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la 
Bucureşti la 8 mai 2013 
 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 
Articol unic - Se aprobă amendamentul convenit între Guvernul 
României prin Ministerul Finanţelor Publice şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Bruxelles 
la 31 ianuarie 2019 şi la Bucureşti la 7 martie 2019, la Acordul de 
împrumut (Proiectul de modernizare a administraţiei fiscale) dintre 
România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
semnat la Bucureşti la 8 mai 2013, ratificat prin Legea nr. 212/2013. 
 
 

Vasilica – Viorica DĂNCILĂ 
 
 
  

Prim-Ministru 
 
 

 

 
 
 


